
  ROČNÍK 27              ČÍSLO 12                PROSINEC 2017               CENA 10,- 

Přejeme všem našim 
čtenářům krásné prožití 

vánočních svátků, 
hodně zdraví, štěstí 

a úspěchů v novém roce 
2018

Redakce
Horského kurýra

                                     Město Rokytnice v O.h. a Muzeum Sýpka Vás zvou na 
 

                 
 
 

            99..  1122..  22001177  oodd  1133  ddoo  1177  hhoodd..    
          
 

Vánoční řemeslný jarmark – originální dárkové předměty, keramika, košíky, svíčky, 
perníčky, šperky, mýdla, čaje, ozdoby, vánoční sklo, jmelí, … prodej stromků aj. 

 
 
 
 
 

DOPROVODNÝ PROGRAM 
 

 zpívání se Sborem z hor 
 harmonikář Mirek Toman 

 vystoupení školního Sborečku v 14.30 h. 
 vánoční představení dětí z MŠ v 15 h.  

 výstava betlémů a výrobků v MŠ od 13 do 17 hod. 
 vánoční zvyky a dílničky pro děti ve vytápěných prostorách a v Sýpce 

 promítání pohádek v Sýpce  
 občerstvení, klobásy, steaky, svařák, punč, horká medovina, … 

Mateřská škola Rokytnice v O.h. a Sbor z hor Vás zvou na

ŽIVÝ BETLÉM
Vystoupení dětí z MŠ Rokytnice a rozsvícení

vánočního stromu u školky – od 17 hodin

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
Zpívání vánočních koled se Sborem z hor – od 18 hodin

14. PROSINCE 2017
U MATEŘSKÉ ŠKOLY V ROKYTNICI V O.H.

Městské informační a kulturní středisko v Rokytnici Vás srdečně zve na

ADVENTNÍ KONCERT
S HUBERTOVÝMI TRUBAČI

15. PROSINCE 2017 v 18 hodin
V AULE ZÁKLADNÍ ŠKOLY V ROKYTNICI V O.H.



Myslivecký spolek Orlické hory pořádá tradiční

12.1.2018 od 20 hodin
v kulturním domě Klub od 20.00 hod.

Vstupné 100 Kč

Tradiční tombola, myslivecká kuchyně,
trubači, hudba MEMORY

(také tradiční).

Předprodej vstupenek v trafice u Kunců.

MYSLIVECKÝ PLES V ROKYTNICI

  Letos přibyly v rokytnickém betlémě další dvě postavy. Tento-
krát se jedná o chlapce s lucernou a černou kočku.
  Betlém,  který  vyrobili  učitelé  ze  základní  školy,  je  umístěn  
v podloubí hotelu Orličan a zdobí Rokytnici již šestým rokem.  ZS

Rokytnický betlém bohatší 
o další postavy

Všimli jsme si...
  Před  budovou  fary  v  Rokytnici  je  umístěna  nová  informační 
tabule  připomínající  život  a  dílo  malíře  Jindřicha  Šimka,  který  
v Rokytnici v Orlických horách působil.         ZS



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Z Rady města
Kompletní text Usnesení rady 
města je uveden na interneto-
vých  stránkách  města  www.
rokytnicevoh.cz  nebo  k  na-
hlédnutí  na  Městském  úřadu 
v  Rokytnici  v  Orlických  ho-
rách.

Informace z jednání rady města dne 23.10.2017
- zkrácený výpis.

l Smlouva o výpůjčce na kompostéry s předávacím protoko-
lem
Starosta  předložil  smlouvu  o  výpůjčce  na  kompostéry  s  předá-
vacím  protokolem.  Předmětem  smlouvy  je  zahradní  kompostér, 
který slouží ke kompostování biologicky rozložitelného komunál-
ního odpadu. Dále předložil smlouvu o výpůjčce a smlouvu daro-
vací, která se bude uzavírat s občany obce. Po krátké diskuzi byla 
schválena  smlouva  a  bylo  uloženo  vyhodnotit  stávající  smlouvy  
a vysvětlit způsob kompostování. Smyslem projektu kompostování 
je v dohledné době zastavit odvoz biologicky rozložitelného odpadu 
na řízenou skládku do Českých Libchav. Vyrobený kompost mohou 
původci odpadu (obyvatelé) využívat pro svoji potřebu, příp. nabíd-
nout kvalitně zpracovaný kompost městu na rekultivaci ploch.
Rada města schvaluje: uzavřít s DSO Mikroregion Rychnovsko, 
Havlíčkova 136, 516 01 Rychnov nad Kněžnou smlouvu o výpůjč-
ce č. 10/2017 s předávacím protokolem dle předloženého návrhu.
Rada města ukládá: 
- vyhodnotit stávající smlouvy týkající se úpravy současného svo-
zu biomasy z bezúplatného převodu použitých nádob na bioodpad 
z r. 2007 uživatelům,
- připravit plán omezení, příp. ukončení svozu biologicky rozlo-
žitelného odpadu a  jeho max.  likvidaci v nově pořízených kom-
postérech 
Zodpovídá: Ing. Luboš Tylš – vedoucí FO a starosta     
Termín: 6.11.2017
Rada města ukládá:  připravit  osvětu  způsobu  správného  kom-
postování budoucím uživatelům domácích kompostérů.
Zodpovídá: starosta 
Termín: 31.1.2018

l Žádost o schválení přijetí sponzorského daru – MŠ Rokyt-
nice v Orlických horách
Starosta  předložil  žádost  paní  ředitelky MŠ Bc. Vlasty Gallové  
o schválení přijetí sponzorského daru od firmy M. Preymesser lo-
gistika, spol. s r. o. Nebyly žádné připomínky.
Rada města schvaluje: přijetí sponzorského daru ve výši 4.000,- 
Kč pro použití v MŠ Rokytnice v Orlických horách. 

l Rozšíření pracovních míst
Tajemník podal návrh radě města na přijetí dvou pracovníků, a to 
na místo úředníka na agendy, které vykonávají stávající zaměst-
nanci ve velké pracovní a časové náročnosti a pracovníka údržby 
města  technických  služeb  s možností  využití  zaměstnanců, kteří 
ukončí práci ve společnosti CENTEP v souvislosti se změnou sys-

tému vytápění částí města. Nebyly žádné připomínky. 
Rada města bere na vědomí:  informace  tajemníka  s  tím,  že  je 
potřeba návrh upřesnit a konkretizovat.

l Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 564/2006 
Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách 
a správě
Tajemník informoval o novém nařízení vlády v odměňování ředi-
telů škol, kde se upravují  tarifní složky mzdy. Ze strany radních 
nebyly žádné připomínky. 
Rada města schvaluje: s platností od 1.11.2017 upravit plat ředi-
teli ZŠ a ředitelce MŠ Rokytnice v Orlických horách s ohledem na 
úpravu tarifních složek v souladu s nařízením vlády ze dne 25. září 
2017 číslo 340/2017 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 564/2006 
Sb.,  o  platových  poměrech  zaměstnanců  ve  veřejných  službách  
a správě, ve znění pozdějších předpisů. 

Informace z jednání rady města dne 6. 11. 2017
- zkrácený výpis.

l Smlouva na akci „MMR: Regenerace panelového sídliště 
ve městě Rokytnice v Orlických horách“ – Ing. David Plíštil, 
Ph.D
Starosta předložil smlouvu, kde předmětem je zpracování žádosti 
o dotaci na akci: „MMR: Regenerace panelového sídliště ve měs-
tě  Rokytnice  v Orlických  horách“.  Jedná  se  o  panelové  sídliště  
U Nádraží. Akce regenerace by probíhala po etapách, na projekt 
je možné získat v jednom roce max. částku dotace 4 mil. korun. 
Nebyly žádné připomínky.
Rada města schvaluje: uzavřít s Ing. Davidem Plíštilem, Ph.D., 
Za Stadionem 3842, 276 01 Mělník smlouvu dle předloženého ná-
vrhu. 

l Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo se společností ELKONA 
CZ s.r.o. v rámci akce „Rekonstrukce dámských WC na tvrzi 
Hanička“
Starosta předložil dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci: „Rekon-
strukce dámských WC na tvrzi Hanička“. Předmětem je prodlou-
žení termínu dokončení díla z důvodu opravy příjezdové komuni-
kace a odstávky elektrického proudu do 15. 12. 2017. Ze strany 
radních nebyly žádné připomínky. 
Rada města schvaluje: uzavřít s ELKONA CZ s.r.o., Tylova 335, 
516 01 Rychnov nad Kněžnou dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo dle 
předloženého návrhu. 

l Vyhodnocení Programu pro poskytování dotací právnic-
kým a fyzickým osobám na podporu sportu 2017
Vedoucí  finančního  odboru  Ing.  Luboš  Tylš  informoval  radní  
o zbývajících penězích v Programu pro poskytování dotací práv-
nickým a fyzickým osobám na podporu sportu 2017 s návrhem na 
uzavření programu. Po krátké diskuzi byl program uzavřen a bylo 
doporučeno zastupitelstvu města převést peníze do rady města. 
Rada města uzavírá: Program pro poskytování dotací  právnic-
kým a fyzickým osobám na podporu sportu 2017. 
Rada města doporučuje zastupitelstvu města: převést zbývající 
peníze do fondu rady města. 

l Žádost o pronájem – Farský kopec – p. Roman Štěpánek
Tajemník předložil žádost o nájem pozemku. Předmětem nájmu je 



stavba lyžařského vleku se všemi jeho součástmi a příslušenstvím 
nacházející se na Farském kopci a stavba umělého zasněžení sva-
hu Farský kopec. Na předchozí zveřejněný záměr na úřední desce 
nepředložil žádný zájemce svoji žádost o nájem, jedinou žádostí 
je žádost pana Romana Štěpánka. Ze strany radních nebyly žádné 
připomínky.
Rada města schvaluje: pronajmout panu Romanu Štěpánkovi ly-
žařský vlek na Farském kopci včetně jeho součástí a příslušenství  
k provozování lyžařského vleku pro veřejnost dle předložené žádosti.

l Dodatek č. 5 Vnitřního platového předpisu
Tajemník předložil návrh na úpravu vnitřního platového předpisu 
dodatkem č. 5, upravující příplatky za vedení vedoucím pracovní-
kům s ohledem na příslušná ustanovení zákoníku práce (určující 
rozpětí příplatků za vedení v procentuálních  rozpětích) a  to  tak, 
aby příplatek za vedení byl stanoven pouze procentem na spodní 
hranici rozpětí. Nebyly žádné připomínky. 
Rada města schvaluje: Dodatek č. 5 Vnitřního platového předpi-
su ze dne 18.8.2014 o zvýšení příplatků vedoucím pracovníkům za 
vedení s platností od 1.11.2017 dle předloženého návrhu. 

l Odměny ředitelů ZŠ a MŠ
V souladu se Směrnicí pro poskytování odměn ředitelům ZŠ a MŠ 
bylo schváleno vyplatit odměny ředitelům.  
a) Rada města schvaluje: vyplatit odměnu ve výši 98,25 % mě-
síčního hrubého platu řediteli Základní školy Rokytnice v Orlic-
kých horách.
Rada města schvaluje: vyplatit odměnu za hospodářský výsledek 
dle čl. I., odst. 3 Směrnice pro poskytování odměn ředitelům ZŠ  
a MŠ, řediteli Základní školy Rokytnice v Orlických horách.
O tomto bodu hlasováno samostatně 4 pro, 0 proti, 1 se zdržel.

b) Rada města schvaluje: vyplatit odměnu ve výši 99,2 % mě-
síčního hrubého platu  ředitelce Mateřské  školy Rokytnice v Or-
lických horách.

Městský úřad v Rokytnici v Orlických horách bude 
v době vánočních svátků ve dnech 22. – 29.12.2017 

pro veřejnost uzavřen.

  Vážení spoluobčané a přátelé města Rokytnice v Orlických ho-
rách, dovolte mi, abych Vás informoval o zahájení prací na stra-
tegickém plánu rozvoje našeho města a zároveň Vás v předstihu 
požádal o součinnost a aktivní zapojení.
  Zastupitelstvo města  Rokytnice  v O.h.  schválilo  pro  toto  vo-
lební  období  záměr  pořídit  strategický  plán  rozvoje,  jež  je  dnes 
běžnou součástí řízení měst a obcí nejen v České republice, ale i 
jinde v Evropě. Na základě výběrového řízení byla rozhodnutím 
rady města  dne  25.  9.  pro  jeho  zpracování  vybrána  poradenská 
společnost Východočeská  rozvojová  s.r.o.  z  Nového Města  nad 
Metují, která město i jeho jednotlivé aktéry přípravou plánu prove-
de a bude zajišťovat jeho odbornou přípravu. Díky tomu bude do 
celého procesu vnesen jak externí pohled, tak budou využity zku-
šenosti této firmy, které má již řadu podobných realizací za sebou.
  V    analytické  části  strategického plánu budou  zkoumány  jed-
notlivé  složky  života  našeho  města  a  identifikovány  jeho  silné 
stránky, představující rozvojový potenciál, na nějž by bylo dobré 
se  v  nadcházejících  letech  zaměřit. Zároveň budou  řešeny  slabé 
stránky a problémy, do jejichž rozvoje a vyrovnání se s nimi bude 
nutné investovat finanční i lidské zdroje.

Strategický plán rozvoje města

  V návrhové části plánu, tedy ve vlastní strategii, pak budou pře-
hledně  a  systematicky  identifikovány  okruhy  či  témata,  jimž  se 
bude město v následujících letech prioritně věnovat a v nichž by 
měly být realizovány i klíčové investice.
  Jelikož se jedná o významný dokument pro rozvoj našeho měs-
ta, považuji za nezbytné Vás o jeho přípravě nejen informovat, ale 
zároveň bych Vás rád požádal o aktivní zapojení do jeho přípravy. 
To by mělo mít přinejmenším dvě konkrétní podoby. Jednak účast 
na dotazníkovém šetření a jednak osobní účast na projednání stra-
tegického plánu s veřejností.
  Co se týká dotazníkového šetření, to proběhne v horizontu ledna 
či první poloviny února 2018 formou jak internetového dotazníku, 
tak s možností vyplnění identického dotazníku v tištěné podobě,  
a to anonymní formou. 
  Projednání plánu s veřejností pak proběhne přibližně v dubnu 
2018 a budou na něm prezentovány nejen výsledky jednotlivých 
fází přípravy plánu, ale bude prostor i na Vaše náměty či dotazy.
  Pevně věřím, že se nám podaří k aktivní účasti na přípravě stra-
tegického plánu vtáhnout občany, spolky a další klíčové aktéry ži-
vota našeho města tak, aby tento významný rozvojový dokument 
odrážel reálné potřeby, ale i potenciál, který naše město má.

Petr Hudousek, starosta města

 Město Rokytnice v Orlických horách oznamuje v souladu se 
zákonem č. 275/2012 Sb. o volbě prezidenta republiky a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, že hlasování  
v Rokytnici v Orlických horách se uskuteční:

v pátek dne 12. ledna 2018 od 14.00 hodin do 22.00 hodin
a v sobotu dne 13. ledna 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin

a případné druhé kolo se koná v pátek 26. ledna 2018 od 14.00 
hodin do 22.00 hodin a v sobotu 27. ledna 2018 od 8.00 hodin do 
14.00 hodin.

 Místem konání  voleb pro všechna katastrální  území Rokytnice  
v Orlických horách včetně Nebeské Rybné je volební okrsek č. 1 se 
sídlem v budově Městského úřadu Rokytnice v Orlických horách, 
náměstí  Jindřicha  Šimka  čp.  3.  Zapisovatelkou  okrskové  volební 
komise města Rokytnice v Orlických horách byla starostou jmeno-
vána  Bc. Soňa Rűckerová.
 Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost 
a  státní občanství České  republiky platným cestovním, diplomatic-
kým nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním prů-
kazem nebo platným občanským průkazem. Neprokáže-li volič svou 
totožnost a státní občanství ČR, nebude mu hlasování umožněno. 
 Hlasovací lístky pro první kolo volby prezidenta republiky budou 
každému voliči doručeny nejpozději do 9.  ledna 2018. V případě 
ztráty či poškození doručených hlasovacích lístků obdrží volič nové 
hlasovací lístky na vlastní žádost ve volební místnosti ve dnech vo-
leb. V případě  konání  druhého kola  volby  volič  obdrží  hlasovací 
lístky kandidátů postupujících do druhého kola ve dnech volby pre-
zidenta republiky ve volební místnosti.
 Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, 
městský úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi, aby mohl 
hlasovat mimo volební místnost, a to pouze v územním obvodu vo-
lebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise zřízena.
Voliči bude umožněno hlasovat na voličský průkaz za podmínek sta-
novených zákonem o volbě prezidenta republiky.
 Informace k volbám: Městský úřad Rokytnice v Orlických ho-
rách, náměstí Jindřicha Šimka čp. 3, Organizační a správní odbor 
– p. Rűckerová, tel. č. 494379026.

OZNÁMENÍ
VOLBA PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 2018



  V malebném  prostředí  Rytířského  sálu  Senátu  Parlamentu  se  
v  polovině  listopadu  konalo  udílení  cen  v  soutěži  Cena  kvality 
v  sociální  péči.  Předseda  Rady  kvality  Robert  Szurman  předal  
v rámci slavnostního odpoledne dvě ocenění v kategorii „Terénní 
sociální služby pro seniory“. 

  Trofej a diplom za vítězství v kategorii od něho převzala paní 
Beáta Hovorková, vedoucí služby společnosti Pečovatelská služba 
centra sociálních služeb Naděje Broumov.
 Čestné uznání ve stejné kategorii obdržela Pečovatelská 
služba města Rokytnice v Orlických horách, které od předsedy 
Rady kvality převzala vedoucí služby Dagmar Lavrenčíková.

  „Záměrem ocenění je hledat, podporovat i každoročně morálně 
oceňovat ty jednotlivce a instituce, kteří v této náročné době vy-
tvářejí komfortní prostředí a stabilní zázemí pro uživatele svého 
zařízení sociální péče a svým přístupem k práci potvrzují, že kva-
lita  je  především  v  profesionalitě  a  osobním  přístupu“,  přiblížil 
Robert Szurman.

  Cenu kvality v sociální péči, soutěž o nejlepšího poskytovatele 
sociálních služeb v České republice, pořádá redakce časopisu Péče 
o  seniory  (dříve Sociální  péče  a Ošetřovatelská  péče)  ve  spolu-
práci s Radou kvality ČR. V této soutěži jsou poskytované služby 
hodnoceny v podkategoriích Pobytové služby pro seniory, Terén-
ní sociální služby pro seniory a Poskytovatel sociálních služeb se 
zdravotním postižením.

Pečovatelská služba v Rokytnici
získala Cenu kvality v sociální péči

q Vedoucí pečovatelské služby v Rokytnici paní Mgr. Dagmar 
Lavrenčíková převzala čestné uznání.

Změny v provozu ordinace praktického
lékaře v Rokytnici v O.h.

PROSINEC 2017
14.12. (ČT) – ZAVŘENO

27. – 29.12. (ST, ČT, PÁ) – ZAVŘENO – zastupuje MUDr. Plšek 
(pouze ST a PÁ) Slatina n.Zd. a Častolovice n.O.

  Živnostenská pojišťovací akciová společnost, která sídlí v 1. pa-
tře Domu služeb v Rokytnici, oznamuje, že na této adrese ukončí 
svůj provoz k 31.12.2017. Kancelář bude přesunuta do Nebeské 
Rybné čp. 23.               Jiří Walter

Oznámení

Kdy jste přišel do Rokytnice a v jaké farnosti jste sloužil 
v předchozí době? 
  Přijel jsem 1. 7. 2017. Dřív jsem působil v Novém Městě 
nad Metují.

Jaké jste měl pocity, když jste se dozvěděl, že půjdete prá-
vě do Rokytnice? 
  První pocit byl, jestli tam je kde bydlet a v jakém stavu je 
fara.  A potom také, jací jsou tam lidé.

S odstupem času můžete jistě hodnotit – jak se vám v Ro-
kytnici líbí?
  Je tady zima. Největší starostí každého dne je topení a ohří-
vání fary.

Máte nějaké plány do budoucna, co nového byste napří-
klad chtěl ve zdejších farnostech podniknout? 
  Hlavně bych chtěl, aby lidé chodili do kostela na Mši sva-
tou, ostatní věci jsou vedlejší.

Co byste vzkázal našim čtenářům v době adventní a ná-
sledně vánoční?
  Popřál bych všem požehnanou dobu adventní a dobře pro-
žité Vánoce. Ať se z toho, co dává svět (tj. nákupy a vše ko-
lem toho), nezblázníme.                                            

Za rozhovor poděkovala: LG

Náš rozhovor
s duchovním administrátorem farnosti Rokytnice v O.h.
ThDr. P. Mariuszem Luczyszynem, který současně vyko-
nává duchovního administrátora v okolních farnostech 

(Kačerov, Nebeská Rybná, Říčky, Pěčín, Zdobnice).

q Ilustrační foto: J. Frynta

Římskokatolická farnost Rokytnice v O.h
Bohoslužby o Vánocích

24.12. Půlnoční mše:
     20:00 Kačerov
     22:00 Pěčín
     24:00 Rokytnice
25.12. Boží hod – 10:00 Rokytnice, 11:30 – Souvlastní
26.12. Sv. Štěpán – 10:00 Rokytnice



Pro děti a mládež:
Nebojím se tmy – hravé leporelo 

První čtení – O mláďátkách
– encyklopedie pro nejmladší čtenáře

Čertovské příběhy Čtyřlístku – oblíbená kniha komiksů
Kamarádi nad zlato

– říkanky, vyprávěnky, hry na téma přátelství
Deník malého poseroutky – Všechna sláva… - další díl!!

Harry Potter a prokleté dítě – Rowlingová, J. K. – pracovní scénář

Beletrie pro dospělé:
Záhada zlaté štoly – Vondruška, V. - detektivka z české historie

Osm – Třeštíková, R. – detektivka od úspěšné české autorky
Sluha dvou pánů – Goldoni, C. – komedie o třech dějstvích

Zvěrolékař srdcem i duší – Herčík, J. – příběhy z veterinární ordinace
Vztahová níže – Urbaníková, E. – pro ženy
Případ zdráhavé modelky – Gardner, E. S.

– z výběru nej detektivek
Volkova hra – Ghelfi, B. – thriller

Muž, který přežil Lidice – Mahler, Z.

Naučná literatura:
Moje cesta vlakem dětství a naděje – Stanislav Zindulka

Lucemburkové – Rozhádaná rodinka Otce vlasti

Knihovna
v Rokytnici v O. h.

/otevřeno každé úterý
a čtvrtek od 13 do 18 hodin/

Novinky
na tento měsíc:

PLYNOVÉ LAMPY

q Městské informační a kulturní středisko uspořádalo v pátek 
3. 11. 2017 v aule rokytnické základní školy další divadelní 
představení. Tentokráte  to bylo detektivní drama anglické-
ho spisovatele Patricka Hamiltona Plynové lampy v podání 
Ochotnicko – čtenářské besedy Orlice Potštejn. Představení 
navštívilo šedesát diváků.                   vj, ZS

11. Rokytnický městský ples
se bude konat v pátek  23. února 2018 od 20 
hodin v kulturním domě v Rokytnici v O.h.



Přijďte, prožít sobotní odpoledne
v klidu a naplnění pro čas vánoční. 

  Obec Orlické Záhoří ve spolupráci s Římskokatolickou
farností Neratov Vás srdečně zvou na 11. ročník cyklu

putovních adventních koncertů 

ADVENT MEZI HORAMI

II. ADVENTNÍ KONCERT
v sobotu 9.12.2017 od 14:00 hodin

Vystoupí: Pěvecký sbor STA ALLEGRO – Kudowa Zdrój
v kostele sv. Antonína v polské Lasówce
Pořadatel: Klášter Františkánů Zieleniec

III. ADVENTNÍ KONCERT
v sobotu 16.12.2017 od 14:30 hodin 

Vystoupí: „RÓŻA“ z Różanki
v kostele sv. Máří Magdalény v Bartošovicích v Orl.h.

Pořadatel: Obec Bartošovice v Orl.h., Myrha, o.s.,
Římskokatolická farnost Neratov

IV. ADVENTNÍ KONCERT
v sobotu 23.12.2017 od 14.00 hodin

Vystoupí: Aneta Ručková- soprán, Josef Kratochvíl - klavír
v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Neratově

Pořadatel: Sdružení Neratov a Římskokatolická farnost Neratov 

Více o programu koncertů najdete na webových stránkách 
pořadatelů: www.orlickezahori.eu, www.bartosovice.eu, www.

neratov.cz, www.kopecek.neratov.cz, www.myrha.cz

VZÁCNÉ HOUBY - 5. DÍL
  Účinnou ochranu vzácných druhů lze uskutečňovat  jedině 
ochranou konkrétního území. Je to dáno úzkou vazbou určité 
houby na specifický substrát. Existují druhy, které žijí v my-
korhize pouze s určitými stromy, rozkládají … (tajenka spirá-
lovky) pouze určitých stromů nebo parazitují jen na určitých 
dřevinách.  To  vše  může  také  souviset  s  vlhkostí  substrátu. 
Některé houby rostou jen v mokřadech, jiné na suchých sta-
novištích. A aby bylo vše ještě komplikovanější, většina hub 
je závislá také na složení podkladové horniny, to znamená, že 
některé rostou pouze na zásaditých vápencích, jiné zase jen na 
kyselých silikátech (křemičitanech) a granitech (žulách).

SPIRÁLOVKA

A: Český spisovatel (5), vysoký kopec (4), ruský souhlas (2), 
truhla (5), antický čtyřhranný ozdobný stůl (4), Sarmat (4), pří-
stav v Ochotském moři (4), promítací sál (4), dlouhá chvíle (4).

B: Lat. předložka (2), italsky jeden (3), kov odolný proti ko-
rozi  (4),  dřevěný  obal  (5),  jméno Brejchové  (4),  bečka  (4), 
souhlas (2), pečivo na chlebíčky (4), návod (4), výrůstek na 
hlavě sudokopytníka (3), zápor (2), angl. šunka (3).

Pomůcky: Ajan, ham.
Stanislav Lank

Znění tajenky na str. 11

TRAFIKA PETR KUNC
ROKYTNICE

NABÍZÍ:
  Vánoční pohledy, přání, řetězy, třásně, prskavky, 
ubrousky,  papíry,  dekorace,  výzdobu,  diáře  a  ka-
lendáře 2018.

  Všem  svým  zákazníkům  přejeme  do  nového 
roku hodně zdraví, štěstí, lásky a pohody.

Jitka a Petr Kuncovi

směr
A

směr
B



  Již potřetí se sešli členové rokytnického kroužku mladých přátel 
myslivosti a ochrany přírody na Koutech, aby se společně s my-
slivci z místního spolku MSOH Orlické hory vydali na čekanou. 
Bylo to v sobotu 11. listopadu 2017, přesně na sv. Martina, který 
ten den opravdu přijel na bílém koni.
  Řádně jsme se oblékli a před třetí hodinou už mířili ke kazatel-
nám. Někdo měl štěstí a lovil, někdo viděl a někomu se v ten den 
nepoštěstilo. Společně jsme se ale sešli na chatě u horkého čaje, 
česnečky a guláše, abychom všechno, co jsme zažili, mohli sdílet. 
A to stálo za to!
  Po odjezdu myslivců jsme zůstali na chatě na noc. Zahráli jsme 
si oblíbenou Chaloupku na Koutech alias Městečko Palermo, Han-
ka Pavlištová se s námi podělila o zážitky a fotografie z Rumunska, 
konkrétně z Banátu, Solniku a z pohoří Fagaraš, před spaním jsme 
si četli myslivecké povídky. Vstávali jsme se svítáním, abychom 
nezmeškali ranní šoulačku. Viděli jsme srnčí zvěř a pár sojek, ne-
chali  jsme se  trošku vyděsit párem divokých kachen. Po snídani 
nastalo balení a úklid. I chvilka na společnou hru se našla. A už tu 
pro nás byli rodičové, aby si nás odvezli domů na nedělní oběd.
  Děkujeme všem za zajímavé zážitky. Akce by se nemohla konat 
bez  účasti myslivců MSOH Rokytnice  v O.h.  a  podpory Města 
Rokytnice v O.h., dík patří i našim obětavým rodičům. 

Ořešáci z hor * děti z kroužku a Lída a Luděk

Žáci z Rokytnice navštívili továrnu 
Škody Auto v Kvasinách 

  Královéhradecká kancelář agentury CzechInvest organizova-
la ve čtvrtek 2.  listopadu 2017 exkurzi pro 9. ročník Základní 
školy  v  Rokytnici  v  Orlických  horách.  Žáci  si  prohlédli  celý 
areál firmy Škoda Auto v Kvasinách, dozvěděli se něco o histo-
rii firmy a vývoji jednotlivých modelů aut. 
  Prohlídka  závodu  začala  ve  svařovně.  Žáci  viděli  přesnou 
práci robotů, kterých je v areálu v současnosti kolem 800 a pre-
cizně spojují jednotlivé díly karoserie. V montovně se podívali, 
jak již nalakovaná, holá karoserie projde kompletací s podvoz-
kem a během pár minut dostane všechny další potřebné díly, jak 
standardní výbavy, tak ty na přání zákazníka. 

Bruslení žáků
6. třídy

  Dne  10.10.2017  začal  pravi-
delný  kurz  bruslení  žáků  šesté 
třídy.  Žáci  absolvují  10  lekcí  
v rámci výuky tělesné výchovy 
na zimním stadionu v Rychnově 
nad Kněžnou. Podzimní hodiny 
tělesné výchovy tak strávíme na „ledě“. Cílem kurzu je žáky na-
učit základní dovednosti na bruslích. Po polovině absolvovaných 
lekcí musíme všechny pochválit. Jde jim to na výbornou a bruslení 
si užívají.
  Velké poděkování patří za finanční podporu Královéhradecké-
mu kraji. Kurz podpořil finanční částkou na dopravu. Děkujeme. 

Informace o dění ve škole naleznete na www.zs.rokytnice.cz
MR

ZŠ Rokytnice   V  závodu Škody Auto  v Kvasinách  se  vyrobí  kolem 1  250 
aut Superb, Kodiaq, Karoq a Seat Ateca denně. Vozy jsou pak 
dále distribuovány kamiony či vlakem k prodejcům a konečným 
zákazníkům.            CzechInvest

Sešli jsme se na čekané



Novinky ze Školní družiny  
Halloween ve Slunečním městě

  Dne 31.  října  se ve  školní družině děly podivné věci. Ono se 
tady pořád něco děje, ale tentokrát…
  Paní vychovatelky a pan učitel Koukol  se na  tohle úterní od-
poledne proměnili v človíčky z Kvítečkova a Slunečního města a 
společně se všemi družinovými dětmi doslova letěli vstříc dobro-
družstvím.
  Proč  říkám  letěli? Knoflenka – malenka  ze Slunečního města 
-  děti  přenesla  pomocí  fantazie  do  obrovského  balónu  a  tím  se 
všichni dostali do Slunečního města. Tam byly pro děti připravené 
zábavné hry a soutěže, hrála hudba k tanci a všichni se náramně 
bavili. Jen škarohlíd by se nebavil.
  Špuntík Strakáček připravil  třeba soutěž „Správná šestka“, ve 
které šlo hlavně o pojídání zmrzliny, ale tu si zasloužil jen ten, kdo 
hodil na kostce šestku a stihl se obléknout do záludného kostýmu. 
Ing. Krychlička  zase  nachystal  stavbu krychle  z  kostek  nebo  se 
skládaly obrovské parníky z balicího papíru. Legrační byl i tele-
fon, kde měly děti v co nejpřesnější podobě přenést zprávu. No 
uznejte, že zapamatovat si krkolomný jazykolam o bratru Petrovi, 
co nemá přepepřit  toho vepře a  jestli si  toho vepře přepepří,  tak 
si toho přepepřeného vepře sní, není vůbec jednoduché. No a na 
závěr zamotal dětem hlavu Neználek s hádankami ze Zoo. Mezi 
tím se tancovalo jako o život. 
  Bylo  to velmi povedené a zábavné odpoledne, už se  těším na 
další taškařice s Neználkem a ostatními človíčky z Kvítčkova. LT

  Možná si někdo z vás všiml, že 7. listopadu poletovala po Ro-
kytnici spousta broučků, berušek a světlušek. To se školkové děti 
loučily  s  létem a uspávaly všechny broučky. Nejdříve zazpívaly 
ukolébavku u budovy školky, uložily a zachumlaly broučky, které 
vyrobily, do hromádky listí a potom odešel celý rozzářený průvod 
uspat broučky k vykotlanému stromu. 
  Cestu všem ukazoval brouček nezbeda a  rozsvícené  lampičky 
podél cesty. U vykotlaného stromu čekala maminka beruška a pře-
dala dětem dárek od broučků. Každý chlapec i děvčátko – brouček 
či beruška – odcházel se svítícím náramkem a pamlskem. Všichni 
malí – děti i broučci – mají přece rádi medík. 
  Rozzářená alej a děti převlečené za broučky (ale i paní učitel-
ky), množství lampiónů a svítící lucerničky, muselo oslovit a pozi-
tivně naladit nejen účastníky, ale náhodné pozorovatele. 
  A po svátku svatého Martina se už budeme těšit na sníh, brouč-
kové spokojeně spí.

Co nás čeká
 Pozor!  Broučkové spinkají, ale ve školce „to žije“. Všichni ze 
školičky vás chceme pozvat na předvánoční akce a radosti.
l  Můžete vidět „ochutnávku“ našeho živého betlému na Jarmar-

ku u Sýpky. 9.12. koledníčci zatančí v 15 hodin a pozvou vás 
na prohlídku školky.

l  Vyzdobenou  mateřskou  školu  plnou  betlémů  a  výrobků  dětí 
může  každý  návštěvník  obdivovat  9.12.  od  13  do  17  hodin. 
Zveme všechny přátele školy.

l  Živý betlém před budovou MŠ je  již  tradiční a známou akcí. 
14.12.  od  17  hodin  se  budou  všude  rojit  andílci,  přijdou  ko-
ledníci,  trubači  a  vše  se  obrátí  ke  svaté  rodince. V  17  hodin 
rozsvítíme vánoční strom a shlédneme tradiční „živý betlém“.

l  Od  18  hodin  všichni  dobří  lidé  společně  zazpívají  koledy  – 
„Česko zpívá koledy“. Čím více nás bude, tím krásněji budou 
znít koledy.

   ZVEME VŠECHNY STARŠÍ I MLADŠÍ KAMARÁDY, PŘÁ-
TELE A HLAVNĚ BABIČKY A DĚDEČKY. NA VÁNOCE NE-
SMÍ NIKDO ZŮSTAT SÁM.

MŠ Rokytnice

  Kapacita naší MŠ není plně obsazena a  tak maminky mají 
možnost přihlásit svoje dítko do školky dle vlastního uvážení. 
Pokud dosáhlo dítě věku dvou  let, nepoužívá plínky a  je při-
měřeně věku samostatné, tak může začít docházet do mateřské 
školy. Pokud máte zájem, tak stačí si vyzvednout (stáhnout na 
www.ms-rokytnice.webnode.cz) přihlášku a zajít k  lékaři pro 
potvrzení o přeočkování. Potom už „hurá do školky“ mezi ka-
marády. (Gall. 731 578 005)       Vaše školička (Gall.)

Všichni do školky



MŠ Bartošovice
OPĚT NA BÍLÉ DOROTCE

  Den před 11.11. jsme přivítali „Martina na bílém koni“ a tento-
krát se pranostika vyplnila přesně na den. Děti se na bílý sníh moc 
těší. Děkujeme Marušce a její Dorotce za čas a trpělivost.                                                      

MŠ Bartošovice v O.h.

  Základní škola speciální - sdružení Neratov, sídlící v Bartošovi-
cích, uspořádala v sobotu 18. listopadu již čtvrtý ročník Putování 
za světélky. Účastníci především z řad dětí procházejí trasu vyty-
čenou světélky, tedy lampičkami se svíčkou.
  Také každý účastník má svoje světélko - lampion nebo lucernič-
ku. Cesta vedla především přírodním terénem, aby děti nemohly 
být ohroženy provozem na silnici. Akce je určená především dě-
tem, ale otevřená i dospělým.
  Jde  se  za  tmy,  za  tímto účelem se vypíná  i  veřejné osvětlení. 
Cestou na pěti stanovištích putující plnili nenáročné úkoly, vymy-
šlené tak, aby tyto mohly splnit i menší děti. Tedy potmě nahmatat 
mezi věcmi v pytlíku určený předmět, projít pomocí tužky bludi-
ště na papíře, absolvovat skoky přes nízké překážky, postavit věž  
z kostek stavebnice Lega, přejít kus cesty po vyvýšených „kame-
nech“. Pro člověka „obdařeného“ očními vadami dost dobrodruž-
né,  ale  veselé.  Startovalo  třicet  dva  světélek,  vzhledem k  tomu, 
že většina dětí měla doprovod, sešlo se velké množství lidí. Letos 
výjimečně nepršelo. V cíli, kterým byla školní budova, na všechny 
čekalo příjemné teplo, odměna za absolvování trasy a chutné ob-
čerstvení. To všechno se odehrálo díky pedagogickému týmu ško-
ly v čele s obětavou paní ředitelkou Broňou Havlíkovou, rodičům 
dětí a příznivcům této školy. Díky za příjemný podvečer.

Petr Zámečník

„Putování za světélky“
tentokrát bez deštníku

žaluzie krčMář
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077
Mobil:  602 412 012
Privat:  
465 612 602

564 01 žaMBerk
SNP 1348



Otevírací doba: 
Po – Pá 6.30  –  17.00 
So  6.30  –  11.00 
Ne  14.00 – 18.00 
telefon: 604 982 024 
mail:  elektro@rokytnice.cz 

PRODEJNA 
NADI MLYNÁŘOVÉ 

 

nabízí 
 

pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny 

originální české čokolády Carla 

výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.  

výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše 

oblíbené kozí sýry z Hřibin 

stáčená i lahvová vína 
Dále u nás naleznete italské oleje a pochutiny, maďarské delikatesy, 

nejrůznější pochoutky z medu, balenou zrnkovou kávu a mnoho dalšího. 

Těšíme se na Vaši návštěvu!  

  

 
 
 
 
 

Otevírací doba: 
Po – Pá 6.30  –  17.00 
So  6.30  –  11.00 
Ne  14.00 – 18.00 
telefon: 604 982 024 
mail:  elektro@rokytnice.cz 

PRODEJNA 
NADI MLYNÁŘOVÉ 

 

nabízí 
 

pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny 

originální české čokolády Carla 

výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.  

výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše 

oblíbené kozí sýry z Hřibin 

stáčená i lahvová vína 
Dále u nás naleznete italské oleje a pochutiny, maďarské delikatesy, 

nejrůznější pochoutky z medu, balenou zrnkovou kávu a mnoho dalšího. 

Těšíme se na Vaši návštěvu!  

  

 
 
 
 
 

PrODeJNa
NADI MLYNÁŘOVÉ

nabízí

Otevírací doba:
Po - Pá   6.30 - 17.00
So   6.30 - 11.00
Ne 14.00 - 18.00

telefon:   604 982 024
mail:  elektro@rokytnice.cz

pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny
originální české čokolády Carla

výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.
výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše

oblíbené kozí sýry z Hřibin
stáčená i lahvová vína

SPORTKA SAZKA
DOBÍJENÍ KREDITU MOBILNÍCH TELEFONŮ

/VŠECH OPERÁTORŮ/

Těšíme se na Vaši návštěvu! J

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
HRABANKY

  Muzeum  lokálky  před  ukončením  sezóny  instalovalo  do  své 
sbírky  renovovaná  mechanická  návěstidla  ze  železniční  stanice 
Dolní Lipka.              LG

Všimli jsme si...
Návěstidla u železničního muzea

v Rokytnici



Výsledky 5. ročníku Rokytnického
předvánočního kuchtění

Hodnocení veřejnosti:
Bramborový salát:
1. Klement Jan /142 bodů/
2. Štěpánková Alena /141 bodů/
3. Kreibichová Jana /99 bodů/
4. Sobek Miloslav /98 bodů/
5. Němeček Josef /95 bodů/
6. Faitová Monika /93 bodů/

Jablečný závin:
1. Sobek Miloslav /159 bodů/
2. Švachovi /150 bodů/
3. Klaclová Marie /140 bodů/
4. Michaličková Johanka /123 bodů/
5. Fricová Denisa /118 bodů/
6. Novák Jaroslav /83 bodů/

Utopenci:
1. Saligr Miroslav /154 bodů/
2. Němeček Josef /149 bodů/
3. Koďousek František /119 bodů/
4. Sobek Miloslav /115 bodů/
5. Faitová Veronika /100 bodů/
6. Klement Jan /88 bodů/

Hodnocení  odborné poroty:
Bramborový salát:
1. Němeček Josef
2. Štěpánková Alena
3. Faitová Monika
Zvláštní cena: salát č. 13 Němeček Jan

Jablečný závin:
1. Sobek Miloslav
2. Fricová Denisa
3. Charvátová Marie

Utopenci:
1. Koďousek František
2. Saligr Miroslav
3. Sobek Miloslav

Pár zajímavostí:
Nejvzdálenější bydliště soutěžících: Tábor, Trutnov, Králíky.
Zejména v závinech s maminkami soutěží i děti.
Zúčastnilo  se  opět  několik  soutěžících,  kteří  nevynechali  žádný 
ročník kuchtění.         ET a vj, Foto: R. Galle

  11.11.2017 se konal již pátý ročník tzv. „Rokytnického vánoční-
ho kuchtění“, kterého jsem se zúčastnila i já.
  Chtěla bych touto cestou poděkovat nejen odborné porotě, spon-
zorům, ale především všem pořadatelům, kteří pro nás připravili 
hezký večer. Dále děkuji děvčatům ze školní jídelny pod vedením 
paní Evy Tuhárské, které svým milým přístupem a profesionali-
tou přispěly ke zdařilé akci. Za tím vším se ukrývá spousta práce  
a času. Přeji všem v osobním životě pevné zdraví, radost a spoko-
jenost. Ať se daří!                      Charvátová M.

Vážení čtenáři,

BETLÉMY
Z KRAJE ORLICKÝCH HOR
  Výstava  betlémů  v  Hladíkově  síni  Ko-
lowratského  zámku  v  Rychnově  n.  Kn. 
bude  otevřena  8.  -  26.  12.  2017  denně  od  
9 do 12 hod. a od 14 do 17 hod. 

  Dne  24.  12.  bude  otevřeno  od  21  do  24 
hod., dne 25. a 26. 12. od 14 do 18 hodin.

TJ Sokol Kunvald Vás zve na

ČERTOVSKOU ZÁBAVU
v sobotu 9. prosince 2017

od 20.00 hodin
v sokolovně Kunvald.

Masky Mikulášů, čertů a andě-
lů vítány. O půlnoci vyhlášení 
nejhezčích masek. Hraje kapela 
BEATON. Vstupné 70,- Kč.



3 ZLATÉ MEDAILE A DALŠÍ ÚSPĚCHY
V PRVNÍ ČÁSTI SEZÓNY 2017/18.

Konec prázdnin s hasiči – soutěž i pro širokou veřejnost
   Poslední prázdninovou sobotu, 2.9.2017 se tradičně – již po 
šesté  uskutečnila  akce  „PRÁZDNINOVÝ DEN  S HASIČI“. 
Akce  je  slavnostním ukončením sezóny hry Plamen 2016-17 
pro stávající mladé hasiče a zároveň slouží jako nábor nových 
mladých  hasičů.  Dalšími  účastníky  soutěže  jsou  děti,  které 
zrovna nemají toto odpoledne co dělat, či rodiny, které jsou zde 
na dovolené. Naše akce je zaujala. Tento rok se akce zúčastnilo 
celkem 65 závodníků, z toho 45 dětí. Pro závodníky byla při-
pravena trasa po Rokytnici, na které soutěžní týmy plnily úkoly 
hasičského charakteru: střelba ze vzduchovky, simulace volání 
na tísňovou linku, určování vhodných a nevhodných prostřed-
ků pro zdolání požáru apod. V areálu hasičské zbrojnice byla 
4 stanoviště, na kterých si děti vyzkoušely hasičskou štafetu, 
vžily se do kůže hasiče v zakouřené místnosti, přelézaly lano   
a také si vyzkoušely nepřímou srdeční masáž na figuríně. Ha-
siči  z  výjezdové  jednotky  dětem ukázali  hasičskou  techniku,   
a poté i něco ze své činnosti – ukázku zásahu u požáru. Zájemci 
si mohli vyzkoušet sílu vyprošťovacích hydraulických nůžek. 
Na závěr dne proběhlo vyhodnocení soutěžního dne. Nejprve 
byly vyhodnoceny doprovodné soutěže, a poté hra hlavní - sou-
těžních družstev, kde pohárová umístění dopadla takto:
1. místo: Anetka Vlačihová s mamkou
2. místo: Verča Dostálová s rodinkou
3. místo: Eliška Dušková s mamkou

Podzimní závody požárnické všestrannosti
  Závodní  sezóna mladých  hasičů  startuje,  stejně  jako  škol-
ní  rok,  začátkem září. Po úspěšné náborové  akci  jsme přijali   
8 nových mladých  hasičů,  kteří  budou  zařazeni  do  kategorie 
Přípravka, jelikož se jedná o děti ve věku 4-5 let navštěvující 
ještě mateřskou školku.
  První  přípravný  Závod  požárnické  všestrannosti  nás  čekal   
v  Lukavici u Rychnova. Kat. MLADŠÍ si vybojovala 22. mís-
to z 29 hlídek, kat. STARŠÍ bramborové 4. místo z 32 hlídek  
a kat. DOROST bronzové 3. místo z 6 hlídek. Hned další ví-
kend  se  uskutečnily  závody  v  Černovíru,  kde  kat. MLADŠÍ 
vyhrála 31. místo z 51 hlídek a kat. STARŠÍ 25. místo ze 45 
hlídek. Příprava,  která  probíhala  i  4x  týdně,  se  nejvíce  zúro-
čila až na okresní soutěži ZPV, která se konala začátkem října  
v Olešnici v O.h. Jedná se o zahajovací závod Hry Plamen se-
zóny 2017/18 – z podzimních závodů se jedná o nejdůležitější 
závod. Rokytnici reprezentovalo družstvo kat. MLADŠÍ, které 
se  umístilo  na  10. místě  z  celkových  23  závodních  družstev 
dané  kategorie.  Družstvo  kat.  STARŠÍ  se  zastavilo  kousíček 
pod  bednou  vítězů  na  5.  místě  z  celkových  28  družstev.  Po 
dlouhé době nás reprezentovala i družstva dorostu, která byla 
doplněna závodníky ze Slatiny n. Zd. a vyplatilo se. Družstvo 
DOROSTU nestačilo během na výkon prvního družstva, a tak 
se spokojili s 2. místem. Oproti tomu DOROSTENKY zabraly 
a svým výkonem dosáhly až na zlatou medaili, čímž překonaly 
kvasinské dorostenky, které  jsou většinou doplňovány našimi 
závodnicemi  –  kromě  tohoto  závodu. Na  závodech bodovala 
ještě jednotlivkyně Libuše Čtvrtlíková, která si ve své katego-

PODZIMNÍ SEZÓNA 
MLADÝCH HASIČŮ

rii DOROSTENKY STŘEDNÍ vyběhla 3. místo, a poté Alice 
Horáková s 1. místem v kategorii DOROSTENKY MLADŠÍ. 
Důsledná  podzimní  příprava  se  vyplatila  a  poskytla mladým 
hasičům dobrý základ do jarní části hry Plamen. 

Úspěchy jednotlivců v běhu na 60 či 100 m s překážkami
  Kromě  závodů  družstev  se  už  několikátým  rokem  aktivně 
účastníme i závodů jednotlivců v běhu na 60 a 100 m s překáž-
kami. Tréninky probíhají i během prázdnin, a tak jsme na první 
závody mohli jet už v půlce srpna a tento typ soutěží ukončit 
až  začátkem  října. Mladí  hasiči  závodili  v Kamenci  u Polič-
ky,  Pískové  Lhotě,  Cholticích,  Černovíru,  Skutči,  Mladkově   
a Hlinsku. Marie Koukolová dosáhla svého nejlepšího úspěchu 
na závodech v Mladkově s 5. místem z 22 závodnic kat. Mladší 
dívky. V Černovíru Aneta Vlačihová obsadila 10. místo z 32 
závodnic kat. Mladší dívky a v kat. Mladší chlapci zabojoval 
Samuel Hůlka a obsadil 11. místo ze 42 závodníků. Klára Ha-
nušová obsadila v Cholticích 5. místo v kat. Mladší dívky. Nej-
většího úspěchu dosáhla Libuše Čtvrtlíková a Alice Horáková 
– holky se podělily o první dvě místa na závodech v Mladkově. 
Libuše vyhrála stříbrnou medaili a Alice zlatou ze 41 závodnic 
kat. Starší dívky. Zde Alice bodovala i v kategorii Dorostenek, 
kde skončila na 3. místě z 11 závodnic.
   Tento rok se podařilo všem kategoriím mladých hasičů, které 
rokytnický sbor reprezentují, dosáhnout opravdu chvály hodné-
ho výsledku. A uvidíme na jaře, zda na tyto úspěchy navážeme, 
abychom s radostí ukončili ročník Hry Plamen 2017/18. 

Jakub Zimmer, vedoucí mládeže



  Předpověď meteorologů se vyplnila a silný vítr, který avizovali, 
se v neděli 29.10. nevyhnul ani našemu regionu. Rokytnickým hasi-
čům připravil spoustu práce.
  Jednotka  vyjela  v  8.22  s  vozidlem  Volkswagen  Transporter  
k odstranění spadlého stromu, který bránil v průjezdnosti vozovky 
u Přímu. Při cestě na místo byly ale mezi Rokytnicí a Pěčínem další 
spadlé stromy, jejichž odstraňování způsobilo, že jednotka na Přím 
ani nedojela a vydala se vyčistit silnici z Rokytnice do Bartošovic, 
odtud do Kunvaldu a zpět do Rokytnice. Další spadlé stromy čeka-
ly u železničního přejezdu a na mostě v Souvlastní. Poté byl ještě 
oznámen spadlý strom v obci Zdobnice. Hasiči tam ale žádný nena-
šli. Náročný den jim skončil v 17.58 návratem na základnu.

JKO
Foto: SDH Rokytnice

Hasiče zaměstnal vítr

Členové Sboru dobrovolných 
hasičů v Rokytnici přejí Vám  

i Vašim blízkým příjemné 
prožití vánočních svátků  

a v novém roce 2018 pevné 
zdraví, mnoho štěstí,  

spokojenosti, a abyste naši 
pomoc potřebovali 

 co nejméně.

  Kolektiv Mladých hasičů Sboru dobrovolných hasičů Rokytni-
ce  v Orlických  horách  se  zapojil  do  projektu  „MLADÝ SPOR-
TOVEC, aneb sportem ke zvládání krizových situací a k bezpeč-
nému přežití“. Projekt zaměřený na rozvoj sportovně technických  
a branných schopností a dovedností dětí a mládeže, vyhlásilo Sdru-
žení sportovních svazů České republiky (SSS ČR) ve spolupráci 
s  Českou  unií  sportu.  SDH Rokytnice  se  do  projektu  přihlásila  
s LEZECKÝM KURZEM MLADÝCH HASIČŮ, který rokytnič-
tí  absolvovali během 3  týdnů. Účelem kurzu bylo dětem ukázat  
i další odvětví z  různorodé činnosti hasičů, která nezahrnuje  jen 
požární sport a činnosti čistě hasičské. SSS ČR poskytlo na rea-
lizaci  projektu  finanční  dotaci,  která  pokryla  náklady  celého  le-
zeckého kurzu. Do něho bylo zapojeno celkem 21  rokytnických 
mladých hasičů ve věku od 7 do 14 let.

LEZECKÝ KURZ ROKYTNICKÝCH 
MLADÝCH HASIČŮ

  Mladé  hasiče  školili  členové  JSDH  Rokytnice  pod  vedením 
hlavního zkušeného školitele Petra Buchala, starosty sboru. Čle-
nové  jednotky  absolvovali  lezecký  výcvik  pro  záchranu  osob  
v roce 2010. Mimo jiné  jsou  také předurčeni pro záchranu osob  
z lanovky ve SKI areálu Říčky.

  1. LEKCE se uskutečnila 9. a 11. října v hasičské zbrojnici. Na 
programu byly úplné základy lezení, tj. názvosloví, uzlování, ob-
léknutí do sedáků, navázání na lano, ukázky použití osmy a kyb-
líku, apod.

  2. LEKCE se uskutečnila v neděli 15. října 2017 od ranních ho-
din až téměř do večera. Pro mladé hasiče byl připraven test, který 
ověřil jejich teoretické znalosti z 1. lekce, včetně správnosti vázání 
lezeckých uzlů. Po obědě  se děti  pustily do  již prvních činností  
s lanem. Naučily se, jak jistit prvolezce (pro začátek pouze kanystr 
s vodou), a poté jak slaňovat z ochozu naší hasičárny. Jako slaňo-
vací prostředek děti použily osmu.

  Vzhledem k velké časové náročnosti bylo slaňování dokončeno 
až ve 3. LEKCI, která se konala v pondělí 16. a středu 18. října. 
Po nedělním překonání strachu mladých hasičů z pohybu na laně 
a výšek  (především  těch starších)  již  třetí  lekce proběhla hladce  
a  děti  si  vyzkoušely  i  slaňování  přes  kyblík. V  době  kdy mladí 
hasiči nebyli zrovna na laně, trénovali nepřímou srdeční masáž na 
naší cvičné figuríně „Bedřichovi“.

  4.  LEKCE  proběhla  v  sobotu  21.  října  na  Lezecké  stěně  
v Hradci Králové. Parta byla rozdělena na 2 skupiny (dle věku)  
a  na  stěně  absolvovala  každá  skupina  přes  3  hodiny.  Děti  se 
dozvěděly  informace  k  činnosti  prvolezce,  který  natahuje  ces-
tu, způsobu navázání lana na sedák a další nezbytné informace, 
včetně  bezpečnostních  pravidel.  Celý  náš  tým měl  rezervován 
dětský sektor, a proto měl každý dostatek času na zdolání obtíž-
nosti 2+, včetně  těch nejmenších. Ti nejlepší  se zastavili až na 
obtížnosti 4-. Kdo zrovna nezdolával velké vzdušné cesty, užíval 
si pocitu většího bezpečí na boulderových cestách. Po absolvo-
vání kurzu na  lezecké  stěně  se mladší  lezci vydali do Cinestar 
na nový animovaný film „Esa z pralesa“. Starší  lezci  si  šli  dát 
koupel do Městských lázní v Hradci Králové.

  5. LEKCE se uskutečnila ve dvou termínech, a to 23. a 25. října. 
Do této chvíle se děti naučily různé způsoby pohybu po laně dolů. 
Nyní nastal čas naučit se pohyb po laně směrem vzhůru. A tak se 
také stalo. Pomocí blokantů, prusíků, smycí a dalšího  lezeckého 
vybavení se mladí hasiči vydali směrem vzhůru. A kam až vylezli? 
Tak vysoko, dokud jim síly stačily, či strach z výšky dovolil.

  6. LEKCE se uskutečnila v neděli 29. října. Dopoledne byla na 
programu  závěrečná  zkouška  z  celého  kurzu.  Probíhala  formou 
testu a praktických dovedností, které prověřily dosažené znalosti 
mladých  hasičů  za  celý  kurz. Odpolední  program  byl  spíše  od-
počinkový, a tak si děti mohly zopakovat slaňování, či za odmě-
nu  vyzkoušet  tzv.  lanovku  nad  hasičskými  auty.  Závěrečná  lek-
ce kurzu neproběhla tak hladce, jak bychom si přáli, jelikož v tu 
dobu udeřila vichřice Herwart, která nám často vypínala elektriku, 
hasiči  s  auty neustále  vyjížděli  k  zásahům. Z  toho důvodu bylo  
i málo hasičů pro organizaci celého dne. Ale i tak jsme vše nako-
nec zvládli.

  V závěru celého dne proběhlo vyhodnocení kurzu. Nutnou pod-
mínkou pro úspěšné splnění kurzu bylo dobře napsat testy, absol-
vovat všechny lekce, včetně splnění všech dovedností probíraných 
na jednotlivých lekcích. 



q Noví občánci Rokytnice 
-  zleva: Ema Stoklasová, 
Markus  Klema,  Eliška 
Valášková,  Thea  Říhová, 
Daniel Tkáč, Jakub Rykr.

Foto: Lukáš Toncr

  CERTIFIKÁT  O  ÚSPĚŠNÉM  ABSOLVOVÁNÍ  si  v  neděli 
převzalo celkem 14 mladých hasičů. Nejlepšího výsledku dosáhla 
Veronika Dostálová, která absolvovala oba testy (vstupní a závě-
rečný) na 100%, následovala dvojice Miroslav Pavlišta  a Eliška 
Dušková pouze s jednou chybou. Mezi nejlepšími lezci na lezec-
ké stěně byl Pavel Valášek a Miroslav Pavlišta, kteří zdolali cestu 
obtížnosti 4-. 

  PROTOKOL O DOSAŽENÝCH ZNALOSTECH  si  převzalo 
celkem 5 mladých hasičů. Protokol byl spíše vysvědčením o tom, 
kterou částí kurzu mladí hasiči úspěšně prošli. Většina kurz nedo-
končila z důvodu absence na některé  lekci či nesplněním někte-
rých částí kurzu. 2 mladé hasičky se nezúčastnily ani závěrečných 
zkoušek, proto jim výstupní protokol nemohl být předán. 

  Celková  úspěšnost  lezeckého  kurzu mladých  hasičů  je  v  tuto 
chvíli 67%. Ti, kteří kurz nesplnili, nemusí být zklamáni, protože  
v získávání lezeckých znalostí budeme i nadále pokračovat. A vět-
šina těch, kteří již certifikát získali, si určitě rádi opět zalezou na 
lezecké stěně, či vyzkoušejí slaňování v hasičské zbrojnici či jinde.

  A dle slov hlavního školitele: „Pokud se na začátku kurzu někdo 
bojí, věřte, že v závěru ho  lezení bude bavit více než kohokoliv 
jiného“. Kromě jedné výjimky slova byla potvrzena.

J. Zimmer, vedoucí mládeže
Autor fotografií: P. Kubinec

Informační středisko
v Rokytnici nabízí

 V Městském informační středisku v Rokytnici v O.h. 
jsou v prodeji betlémky (viz. foto na titulní straně) a vá-
noční  pohledy  s  motivy  Rokytnice,  nástěnný  kalendář 
s  fotografiemi Orlických  hor  a  Podorlicka, Rokytnická 
medovina, publikace Poznej naše město, hrníčky, zvonky 
a jiné drobné dárky.         ZS

Vítání
nových občánků
Rokytnice v O.h.
   Na  Městském  úřadě   
v  Rokytnici  v  O.h.  přivítali 
v sobotu 25. října 2017 nové 
občánky města.

 Zeptali  jsme  se  pana  Karla  Hykyše,  proč  dojde  ke 
konci roku k uzavření masny v Rokytnici. Obchod bude 
uzavřen z rozhodnutí firmy Fostrade s.r.o. Písečná (býv. 
Alima), která zde prodejnu provozuje. Rokytnická mas-
na není jedinou pobočkou, kterou firma uzavírá.

JKO

MASNA V ROKYTNICI



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKýCH HORÁCH
517 61

HORSKý KURýR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává  Město  Rokytnice  v  Orlických  horách.  Šéfredaktor:  Zuzana 
Soběslavová DiS, redakční rada: Ing. Vladimíra Jiroutová, Lucie Grun-
clová DiS, Jiří Koblása, Tereza Rückerová.
Adresa  redakce: Horský  kurýr,  náměstí T.G.M.  68,  517  61 Rokytnice 
v O.h.  Tel. + fax: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Za obsah článků plně zodpovídají 
jejich  autoři.  Příspěvky  čtenářů  a  dopisovatelů  nemusí  vyjadřovat 
stanovisko redakce. Redakční  rada neodpovídá za stylizaci příspěvků 
a  tiskové  chyby.  Náklad  500  výtisků.  Sazba  a  tisk  UNIPRINT 
s.r.o.  Rychnov  n.Kn.  Horský  kurýr  se  vydává  za  finanční  podpory 
společnosti Nábytek - prodej s.r.o. Vysoké Mýto. 
Toto číslo vyšlo v prosinci 2017. Cena: 10,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

Silvestrovské perličky Horského kurýra

q Vážení pozor, jdu zkontrolovat plnění pamlskové vyhlášky 
do školní  jídelny! Doufám, že mají dostatek sena v  tyčin-
kách, bonbónky z otrub a hlavně zelné přesnídávky! q Hele kámo, prej tady mají nějakej dobrej sbor, tak to jdeme 

omrknout. ZZ Top potřebuje nějaké nové pecky!

q Pojď miláčku, vysvětlím ti, jak to je s tím zákazem domá-
cích zabíjaček!

q Takže děcka, pojďte za mnou,  tvařte se pěkně  jako krávy, 
kravský mor zatím nevypuknul!


